
  
                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIII “A. VOLTA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GR. 

Via G. Leopardi, 16 - 35126 PADOVA - Tel. 0498207280 

pdic891001@istruzione.it – pdic891001@pec.istruzione.it 

C.F. 92200320288 - Distretto n. 46 

http://www.8icpadova.it Codice univoco ufficio: UF7TFW 

 

 

                         Al Dsga   

Al Sito  

All'albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE 

SUL PROGETTO: 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) 

 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51060 

Codice CUP: G94D21000200006 

Titolo del progetto: STA-VOLTA RIESCO                                

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

mailto:pdic891001@istruzione.it
mailto:pdic891001@pec.istruzione.it
http://www.8icpadova.it/




VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  
VISTO il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, 
finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 
VISTO che l'Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del D.M. n. 19 del 
02 febbraio 2024 assegna a codesta Istituzione scolastica un finanziamento di euro € 52.586,44; 
VISTE la delibera n. 64 del 10/09/2024 del CdD con la quale è stato approvato il progetto “STA-VOLTA 
RIESCO”; 
VISTA la delibera n. 34 del 10/09/2024 del CdI con la quale è stato approvato il progetto “STA-VOLTA 
RIESCO”; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 131073 del 01/10/2024 firmato dall’Unità di missione che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2025 n. 64 del 13 dicembre 2024; 
PRESO ATTO che si è proceduto ad assumere a Bilancio il finanziamento PNRR de quo per l’Esercizio 
Finanziario 2024 di € 52.586,44, prot. n. 16604 del 29/10/2024, onde consentire l’avvio delle attività 
programmate; 
VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità̀ di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 
ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate 
al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto; 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 



istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso; 
TENUTO CONTO che lo svolgimento della suddetta attività non dovrà inficiare in alcun modo l’attività di 
lavoro ordinaria, così come organizzata dal Piano delle Attività del personale ATA a.s. 2024/2025; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli 
articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 
 
 tutto ciò visto e rilevato e che costituisce parte integrante del presente avviso 
 
 

DECRETA 

 
 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
Si comunica che è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno, di almeno n° 
2 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, 
funzionale al corretto iter documentale delle stesse e nel ruolo di archiviazione per immagini e archiviazione 
digitale del progetto e alla conservazione documentale; 
 
Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è di n° 60 ore complessive per il personale 
amministrativo, da prestare in orario extra rispetto al servizio, a partire dalla data di incarico e fino alla fine 
delle azioni di chiusura del progetto e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL e verrà corrisposta per le ore 
effettivamente svolte e attestate mediante presentazione di timesheet, a seguito della conclusione delle 
attività. 
 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta/e nel ruolo di assistente amministrativo avrà/avranno il compito di: 

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria; 
b) Supportare DS, DSGA e gruppi operativi nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione 

delle attività didattiche; 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non, per la completa fruizione 

delle attività didattiche; 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici. 

 
Art. 5 Criteri di selezione 
Nel conferimento degli incarichi per il personale amministrativo saranno tenute in considerazione le 
competenze specifiche relative a:  
 

- esperienze professionali pertinenti al ruolo richiesto;  

- competenze informatiche;  

- conoscenza ed esperienza del sistema software interno alla scuola.  
 
Art. 6 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno presentare istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 
12:00 dell’11 febbraio 2025 brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica, oppure 
via pec al seguente indirizzo pdic891001@pec.istruzione.it. 
L’istanza dovrà essere inoltrata unitamente a un documento d’identità in corso di validità e all’Allegato B, 
debitamente compilati e firmati. 
 
Art. 7 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità, secondo i criteri stabiliti 
dall’art. 4 del presente avviso, cercando di contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto 
dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 
 

mailto:pdic891001@pec.istruzione.it


Art. 8 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico. 
 
Art. 9 Pubblicità 

Il presente avviso completo degli allegati è pubblicato all’albo dell’Istituto, in Amministrazione Trasparente e 
sul sito web della scuola. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Ingrosso 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

 


